MSS.
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post haec regem R. acriter invaserunt et in maximo prelio usque obiturn regis Anglie con-

stituerunt Qui anno Domini M ccc vij in vigilia Sancte Johannis Baptiste de Lanercost ubi DemorteEadwi.

tactus fuit infirmitate in expedicione sua ad humiliandum regem nostrum Robertum et regnum qucstum Anglie

Scocie ut* finaliter proposuit subjugandum versus Holme cultont tendens pro aura puriore sani-
r

tate consequenda pridie ante festum translacionis Sancte Thome martiris in vehiculo suo recum-

bens apud Burgum Sabuli
8

g|g

e
nota penitencie miserabiliter expirauit. In eadem itineracione

infirmabatur secum quidem miles Anglice nacionis Willelmus Banister nomine qui inj eadem
nocte qua rex obiit in extasi raptus vidit Dominum suum Regem in spiritu uncatum a magna
multitudine demonum circumseptum eidem cum maximo cachinno insultantium et dicentium.

Qlr rex tyrans.

En rex Edwardus debacchans ut leopardus.
ademonibus
cruciatur.

Ohm dum vixit populum Domini maleflixit.

Nobis vie tails comes ibis care sodalis.

Quo condempneris ut demonibus socieris.

Te sequimur voto prorsus tempore remoto.

Cum hoc flagellis et scorpionibus cedentes eum abigebant. Cantemus aliquantulum inquiunt
huic misere anime debitum mortis canticum : quia filia est mortis et cibus ignis inextinguibilis,

arnica tenebrarum et inimica lucia, dicentes, En rex Eadwardus, &c. Ecce misera|| populus

quern elegisti cum quibus arsura es sine fine, nutrix scandali, amatrix discordie pacis emula,
caritatis inscia. Quare nunc non superbis 1 Quare non letaris 1 Ubi nunc est vanitas tua ?

Ubi vana letitia 1 Quid profuit tibi inanis gloria, brevis leticia, mundi potencia, carnis voluptas,

false divicie, conquestus terre, magna familia et mala concupiscentia 1 Ubi iocus, ubi risus, ubi

iactancia ubi arrogancia 1 De tanta leticia quanta tristicia, post tantam voluptatem tarn gravis

miseria, post tantam exaltacionem tarn magna ruina, post tantas victorias tarn immania tormenta :

cito IT ignominia sit superbi gloria.

Cumque hujusmodi exprobacionibus et verberibus sibi spiritus maligni insultassent, aciem

oculorum suorum ad me inquit miles trementem et exsanguem direxit innuens ut conjecturavi

me sibi velle sicut solito in bellis opem ferre. Sed quia mecum neque vox neque sensus reman-

sit terribilis oculis intuitus est me : ita ut dum vixero et illius recordavero nunquam letari

potero. Cum hoc absorptus est in momento** infernali puteo voce lugubri eiulans et exclamans,

Heu cur peccavi, fallor, quare non bene cavi.

Heu cur peccavi, perit, et nihil est quod aniavi.

Heu cur peccavi, video, quia littus araui.

Cum sudore gravi, mihimet tormenta parani.

Ad se igitur miles de extasi reversus misit pro regis cub.iculario, suo caro cognato, petens ab eo

quomodo se habuit rex. Bene, ait iuvenis, incipit convalescere : haec sibi propterea insinuans

ne si sibi infirm anti veritatem annunciaret niiniam tristiciam avunculo suo inferret. Non sic

inquit miles, quia mortuus est, duplici heu morte preventus, et non est qui ei opem ferat ex

omnibus caris eius.tt

QUALITER WILLELMUS BANESTER TERRITUS VISIONE DESPEXIT MUNDUM C. XIIIJ.

Missum estJJ pro regis filio principe tune Vallie. Quo protinus veniente exsequiis patris

sepulture dispositis Londonias corpus perducitur ubi nunc humatum requiescit; extales tunc[|| et

* G. places ut after finaliter. f G. cultir. J G. omits, in.

G. adds, ut supra. || G. adds, anima,

IT G. inserts quam before cito.
** G. adds, in. ft G. suis.

t G. adds interim. G. adds que. ||||
G. omits tune.
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intestina sua in Holmio subterrantur. Hie in principio milicie sue bella movens Anglicos diris

flagellis verberauit et suis nequiciis totum orbem perturbauit et crudelitate commovit. Passagiam
terrae aanctae suo dolo impedivit; Scociam invasit et Scotos cum regnofraudulenter subedit: Valliam

perfligavit, Johannem de Battiolo regent, cum filio careen mancipavit : ecclesias stravit, prelatos vin-

culavit et carcerali squalare quosdam extinxit : populum occidit et alia infinita mala perpetravit.

Huic successit filius eiiis de Cantarvan Eadwardus ij* post conquestionem, alias quintus.

Versus de morti Patris.

M semel et ter C. septem numerabis in orbe.

Martire translate Thome sine fine beato.

In burgo Sabuli quo fixit marchia regni.

Eadwardus cecidit qui Scotos male cadit.

Viscera cum cerebro cujus tumulantur in Holmo.

Iste monens bella cedit Anglis dira flagella.

Colla superborum pede conculcavit eomm.
Orbem corrupit. Terrain Sanctamque fefellit.

Scotos invasit regnum cum fraude subegit.

Ecclesias stravit, prelatos carcere clausit.

Occidit populum Christi, decline tulit aurum.

Cujus peccata toto sunt orbe notata.

Anglica* deflebit quando vastata iacebit.

Socia plaude manu pro funere regis avari.

Grates redde Deo, Roberto rege creato.

Quern vi virtutis castigat virga salutis.

Suis in orbe statuni faciet Deus esse beatuin.
Ho anno
vij Angli

do'i'alT.

861
Hoct anno sciz M ccc vij Anglici combusserunt monasterium de Pasleto.

Dictus dominus Willelmus Banester de infirinitate convalescens quauto prius fervencius circa

actus niilitares estuabat, tanto in virum alteruni mutatus vehemencius animum ejus desiderio

milicie spiritualis Christi attendebat. Territus enim in tantum fuit horrifica visione demonum,
calarnitosis exacerbacionibus et flagellacionibus in dominum suum regem fremencium, quod ruin-

osum mundum cum flore ejus onmino despexit, et ad emendacionis conversacionis solitariam

vitam se contulit. Qui ut dicitur tanquam propheta ventura predixit et presentibus absencia an-

nunciare promeruit.

Hie rex Eadwardus dictus xiij ab illoj comite Andegauie qui desponaavit sibi diabolam

humana carne velatam.

The corresponding passage in Fordun's own work is in chapters 122 and 123 of Book V. of

Dr. Skene's edition. In the foregoing transcript this is printed in italics so as to distinguish it

from Bower's additions, which form the great bulk of the narrative.

The variations between Goodall's text and that of the Black Book are pointed out in the

notes. The collation has been made with the printed text, and not with the Edinburgh College

MS. itself, which does not seem to have been accurately transcribed in all cases.

Fordun and Bower relate the battle of Slevach prior to their account of Edward I.'s death,

while Barbour places it after this event. See Kerr's History of Robert the Bruce, Vol. I., p.

331, et seq.

DAVID MUKRAY.

* G. Anglia. t G. adds in. JG. adds, Galfrido.
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N.

BULL OF POPE JULIUS III. CONFERRING THE ABBEY IN COMMENDAM ON
LORD CLAUD HAMILTON. DATED 5TH DECBMBEK, 1553.

(Now published for the first time.)
" Julius Episcopus servus Servorum Dei Dilecto filio Claudio Hamyltoun clerico Glasguensis

dioceseos Salutem et apostolicam benedictionern Romani Pontificis providentia circumspecta
ecclesiis et monasteriis singulis que vacationis incommoda deplorare noscuntur ut Gubernatorum
utilium fulciantur presidio prospicit diligenter ac personis ecclesiasticis quibuslibet ut in suia

opportunitatibus aliquod suscipiant relevamen de subventionis auxilio prout decens est pro-
videt opportune Dudum siquidem provisiones ecclesiarum et monasteriorum omnium apud
Sedem apostolicam tune vacantium et inantea vacaturorum ordinationi et disposition! nostraa

reservavimus Decernentes ex tune irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavia
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Postmodum vero Monasterio de
Pasleto Cluniacensis ordinis Glasguensis dioceseos ex eo quod venerabilis frater noster Johannes

Archiepiscopus Sanctiandree Regimini et administration! illius cui tune ex dispensatione apos-
tolica preerat per dilectum filium Andream Oliphant clericum Sanctiandree dioceseos pro-
curatorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus nostris sponte et libere cessit

Nosque eessionem ipsam duximus admittendam apud sedem predictam vacante Nos tarn eidem

monasterio de cuius provisione nullus preter nos hac vice se intromittere potuit aut potest
reservatione et decreto obsistentibus supradictis de Gubernatore utili et idoneo per quern

circumspecte regi et salubriter dirigi valeat quam tibi asserenti te dilecti filii

Nobilis viri Jacobi Ducis a Chastellerault qui et Comes Aranie et Charissime in Christo

filie nostre Marie Scotorum Regine Illustris minorannis Tutor et Regni Scotie generalia

Gubernator existit Natum et in Quartodecimo tue etatis Anno constitutum existere

pro quo prefata Maria Regina seu dictus Jacobus Dux et Tutor ac Gubernator nobis

super hoc per suas literas humiliter supplicavit apud nos de vite ac morum honestate aliisque

probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato ut commodius sustentari valeas de

alicujus subventionis auxilio providere volentes Teque a quibusvis excommunicationis suspensionis

et interdict! aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione

vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium dumtaxat conse-

quendum hac serie absolventes et absolutum fore censentes Necnon omnia et singula beneficia

ecclesiastica cum cura et sine cura Secularia et quorumvis ordinum Regularia que et ex quibus-

vis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum et commendam ac alias obtines et

expectas necnon in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit quecumque quotcumque et

qualiacumque sint eorumqne fructuum reddituum et proventuum veros annuos valores ac con-

cessionum et dispensationum huiusmodi tenores necnon quorumcumque fructuum reddituum et

proventuum ecclesiasticorum loco pensionum annuarum ac quarumcumque pensionum an-

nuarum super similibus fructibus redditibus et proventibus tibi reservatorum et assigna-

tarum quantitates presentibus pro expressis habentes Monasterium predictum cuius et

illi forsan annexorum fructus redditus et proventus ad Sexcentos Florenos auri in libris

Camere apostolice taxati reperiuntur Sive premisso sive alio quovismodo quern etsi ex

illo quevis generalis reservatio et in corpore iuris clausa resultet presentibus haberi volumus

pro expresso aut ex alterius cuiuscumque persona seu per similem eessionem dicti Johannis

Archiepiscopi vel cuiusvis alterius de illius regimine et administratione in Romana curia

vel extra earn et coram notario publico et testibus sponte factam vacet etsi tanto tempore
vacaverit quod eius provisio iuxta Lateranensis Statuta Concilii aut alias canonicas Sanctiones ad

sedem predictam legitime devoluta et ilia ex quavis causa ad sedem eandem specialiter vel
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generaliter pertineat ac de illo consistorialiter disponi consueverit seu debeat Et super illius regi-

mine et administratione inter aliquos lis seu super illorum possessorio vel quasi molestia cuius

statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa Dummodo tempore dationis

presentium eidem Monasterio de Abbate provisum aut illud alteri commondatum canonice non

existat cum annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi per te quoad vixeris

et unacum omnibus et singulis compatibilibus beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura

Secularibus et Regularibus que in titulum et commendam ac alias obtines ut prefertur et in

posterum obtinebis ac quibusvis fructibus redditibus et proveutibus ecclesiasticis loco pensionum
annuarum nee non quibusvis pensionibus annuis super similibus fructibus redditibus et provent-
ibus tibi reservatis et assignatis ac in posterum reservandis et assignandis qubs et quas percipis

et percipies in futurum tenendum regendum et gubernandum Tta quod liceat tibi debitis et con-

suetis ipsius Monasterii et dilectorum filiorum Conventua ejusdem supportatis oneribus ac quarta
si Abbatialis separata et seorsum a conventual! Si vero communis inibi mcnsa fuerit tertia

parte omnium et singulorum fructuum reddituum et proventuum ipsius Monasterii in restaura-

tionem illius fabrice seu ornamentorum emptionem vel fulcimentum aut pauperum alimoni-

am prout maior exigerit et suaserit necessitas omnibus aliis deductis oneribus annis singulis im-

partita de residuis illius fructibus redditibus et proventibns disponere et ordinare sicuti ipsius

Monasterii Abbates qui pro tempore fuerunt de illis disponere et ordinare potuerunt seu et

debuerunt Alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et preciosorum mobilium ipsius

Monasterii tibi penitus interdicta apostolica auctoritate commendamus Decernentes cum com-

menda huiusmodi cessare contigerit de ipso monasterio tamque de vacante per cessionem regi-

minis et administrationis huiusmodi in specie et non eo quo ante commendam ipsam vacabat modo
in genere disponi debere ad effectum ut inde commendari nequeat Ac tecum ut Monasterium

predictum vigore presentium recipere et in huiusmodi commendam quoad vixeris retinere libere

et licite valeas auctoritate predicta tenore presentium de specialis dono grade dispensamus Et

ne in eventu in que prefatus Johannes Archiepiscopus cui et hodie omnimodam administrationem

dicti Monasterii tarn in spiritualibus quam in temporalibus prefata auctoritate reservavimus seu

reservari concessimus antequam tu vigesimumtertium dicte etatis annum attingas ab humanis

decedat dictum monasterium propter etatem tuam aliquibus in eisdem spiritualibus et temporal-
ibus subjaceat detrimentis dilectum filiuni Priorem Claustralem ipsius Monasterii in illius adminis-

tratorem in oisdem spiritualibus et temporalibus donee tu eundem Vigesimumtertium annum

attigeris cum salario sibi per Ordinarium Loci constituendo auctoritate et tenore predictis consti-

tuimus et deputamus Curam regimen et administrationem ipsiusMonasterii tibi etAdministratione

huiusmodi durante eidem priori in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo Quocirca
Venerabilibus Fratribus nostris Balneoregiensi et Dumblanensi ac Orchadensi Episcopis per apos-

tolica scripta mandamus quantocius ipsi vel duo aut unus eorum per se vel aliuin seu alios tibi in

adipiscenda possessione vel quasi regiminis et administrationis predictorum ac bonorum ipsius

Monasterii auctoritate nostra assistentes faciat tibi a Conventualibus prefatis obedientia et rever-

entia congruentes necnon a dilectis filiis Yassallis et aliis subditis ipsius Monasterii consueta

servitia et iura tibi ab eis integre exhiberi Contradictores per censuram ecclesiasticam appel-

latione postposita compressendo Non obstantibus defectu etatis premisse que ad hoc pateris in

dicto Quartodecimo anno constitutus ut prefertur et Lateranensis Concilii ac felicis recordationis

Bonifacii pp VIII predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus necnon Monasterii

et ordinis predictorum et iuramento connrmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis

statutis et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et literis apostolicis Monasterio et ordini

predictis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvia et derogatorarum derogatoriia

aliisque eihcatioribus et insolitis clausis necnon irritantibus et aliis decrctis per quoscumque
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Romanes Pontifices predecessores nostros ac nos et sedem eandem ad quorumcumque et Regum
vel aliorum principum instantia seu eorum contemplatione vel intuitu et motu proprio et ex certa